⁹⁰ So im 97. Kapitel *De Theologia scholastica* der *Declamatio*, p. 283.

⁹¹ »Vera enim beatitudo non consistit in bonorum cognitione, sed in vita bona: non intellegere, sed intellectu vivere: neque enim bona intelligentia, sed bona voluntas coniungit homines Deo, nec aliud efficiunt disciplinae foris adhibitae, nisi quia conditionem nobis quandam purgatoriam adhibent, ad beatitudinem aliquid conducentem, non tamen rationem ipsam, qua nobis beatitudo compleatur, nisi eis adsit et vita in ipsam bonorum translata naturam.« *Declamatio*, Kap. 1, p. 4 sq. Speziell in der *Declamatio* kommt Agrippa immer wieder darauf zurück, daß die biblischen Schriften rhetorisch-hermeneutischer »Schminke« weder bedürfen noch auch sie vertragen (»non quaerens fucum nec pigmenta«, *ibid.* p. 2), sondern just in ihrer schmucklosen Sprache angenommen und gehört werden sollen, wobei er, gleichsam zum unwiderlegbaren Beweis, kaum einmal versäumt anzumerken, daß Jesus sein Evangelium einfachen, im herkömmlichen Sinn ungebildeten Menschen gepredigt, ja Kinder und geistig Arme selig gepriesen hatte. Cf. beispielsweise den Schluß von Kapitel 101, *De Scientiarum Magistris*, wo es p. 307 heißt: »Sic legimus in Evangeliiis, quomodo Christus ab idiotis, a rudi plebecida, et simplici populorum turba susceptus est, qui a principibus sacerdotum, a legisperitis, a scribis, a magistris et rabbinis respuebatur, condemnebatur, et ad mortem usque persecutus est: hinc et Christus ipse apostolos suos non rabbinos, non scribas, non magistros, nec sacerdotes elegit, sed e rudi vulgo idiotas, omnis literaturae pene expertes, inscios et asinos.«

Wahrheit war, wenn man so sagen darf, nicht oder nur so zu erkennen, indem sie gelebt wurde, und wiederum speiste sich der Glaube nicht aus theologischer Gelehrsamkeit, aus dem Reden über Gott, sondern aus der jedem Menschen innewohnenden, natürlichen religiösen Veranlagung, dem Leben nach Gott, in der *imitatio Christi*.⁹² *Vivere ad veritatem verbi*⁹³ -- das Leben im Glauben und in der Gnade Gottes führte zu Gedeihen und Glück,⁹⁴ bewahrte vor Streit und müßiger Wortklauberei,⁹⁵ nicht zuletzt ließ es den Menschen inmitten der Schöpfung in Einklang und Frieden mit ihr sein irdisches Dasein fristen.⁹⁶

⁹² »Harum autem scripturarum (dico canonicarum) veritas et intelligentia a sola Dei revelantis autoritate dependet, quae non ullo sensuum iudicio, nulla ratione discurrente, nullo syllogismo demonstrante, nulla scientia, nulla speculatione, nulla contemplatione, nulla denique humanis viribus comprehendi potest, nisi sola fide in Iesum Christum, a Deo patre per Spiritum Sanctum in animam nostram transfusa. Quae tanto quidem superior est atque stabilior omni humanarum scientiarum credulitate, quanto Deus ipse hominibus est sublimior et veracior, sed quid veracior? Imo solus Deus verax, omnis homo mendax: omne iugitur, quod ex hac veritate non est, error est, sicut quod ex fide non est, peccatum est. DEUS enim solus fontem veritatis continet, a quo haurire necesse est qui vera dogmata cupit, cum nulla sit nec haberi possit de secretis naturae, de substantiis separatis, denique ipsorum auctore Deo scientia, nisi divinitus revelata: divina enim humanis viribus non tanguntur, et naturalia quovis momento sensum effugiunt; quo fit, ut quam nos de his scientiam putamus, is error sit et falsitas...« *Declamatio*, Kap. 100, *De Verbo Dei*, p. 299 sq. Diese auf Römer 3, 4 gründende Auffassung von der selbst bei lautersten Absichten nicht zu überwindenden Lügenhaftigkeit des Menschen vertritt Agrippa -- wenn auch weniger kategorisch und, wenn man so will, weniger »christlich« -- bereits in der ersten Fassung der *Occulta philosophia*, wo er auch auf die immer nur seltenen Ausnahmen hinweist: die von Gott berufenen, von seinem Geist erfüllten Weisen, die Propheten Israels, die Evangelisten und Apostel Jesu. (Cf. hierzu z. B. I, 59, II, 60, III, 34, 62 in der *Occulta philosophia*, das 99. Kapitel *De Theologia Prophetica* in der *Declamatio*). Doch waren sie alle fehlbare Menschen gewesen, die sich unabsichtlich in der Auslegung der Schrift resp. der Deutung einer Vision irren können -- im Unterschied zu Jesus, der, Inbegriff der göttlichen *veracitas*, einzig befugt war, Gottes Wort und Wille zu interpretieren, dem allein der ehrenvolle Titel eines Theo-logos zustand: »Hinc contingit omnes prophetas et scriptores in aliquibus videri mendaces iuxta Scripturam dicentem: omnis homo mendax. Solus autem Christus Deus et homo nunquam repertus est nec reperietur mendax, nec verba eius mutabuntur aut deficient, qui solus expers mendacii et erroris, oracula nunquam irritanda protulit ... omnis veritas est per Spiritum sanctum, solus Christus hunc Spiritum sanctum firmiter possidet, et nunquam dimittetur ab eo, sed requiescit in illo. Non sic est de aliis ...« Im folgenden nennt Agrippa Moses, Aaron, Miriam, Saul, David, Salomon und Jesajas, die zeitweilig vom Geist Gottes erfüllt waren, sich indes in ihren Deutungen geirrt oder gar der göttlichen Weisung zuwider gehandelt hatten. Er fährt dann fort: »Neque vero prophetae semper sunt prophetae sive videntes praedicentesque; neque habitus continuus est prophetia, sed donum, et passio, et spiritus transiens, et cum nullus sit qui non peccet, nullus est a quo non recedat spiritus, aut ad tempus saltem relinquat, nisi a solo filio Dei Iesu Christo ... solus Christus habet hunc honorem, quod sit Theologus.« *Declamatio*, Kap. 99, p. 395 sq.